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Turunçgil bahçelerinde kullanılan bazı ilaçların yaprakbiti 
parazitoitlerinden Lysiphlebus confusus Tremlay & Eady, Lysiphlebus 

fabarum (Marshall) ve Lysiphlebus testaceipes (Cresson) 
(Hymenoptera: Braconidae)’e karşı etkileri1 

Side effect of some insecticide used in citrus orchard on aphid parasitoid, Lysiphlebus 
confusus Tremlay and Eady, Lysiphlebus fabarum (Marshall), and Lysiphlebus 

testaceipes (Cresson) (Hymenoptera: Braconidae) 

Serdar SATAR2*        Mehmet KARACAOĞLU3        Gül SATAR2 

Summary 
The side effects of the most common used insecticides in citrus orchards such as spirotetramat, pyriproxyfen, 

spinosad, chlorpyrifos-ethyl 480, paraffinic mineral oil and mineral oil on pupa and adult stages of Lysiphlebus 
confusus Tremlay and Eady, L. fabarum (Marshall) and L. testaceipes (Cresson) were evaluated under guidelines of 
IOBC/WPRS.  Contact toxicity on adult parasitoids and dipping method for pupal stage of parasitoids were used to 
evaluate potential adverse effects of insecticides on the survival and the reproductive capacity of the parasitoid. 

According to result of these study, chlorpyrifos-ethyl 480, paraffinic mineral oil and mineral oil are harmful and 
moderately harmful on pupa and adult stages of all three species according to IOBS classification. Spinosad is 
harmless on pupa stages, harmful and moderately harmful on adult stages of three species. Effect of spirotetramat 
and pyriproxyfen are lesser than other insecticides and harmless on pupa, harmless and slightly harmless on adult of 
three species. While the parasitoids exposed to Chlorpyrifos-ethyl 480, paraffinic mineral oil and mineral oil at pupa 
stages didn’t laid eggs, the parasitoids exposed to spirotetramat, pyriproxyfen, spinosad laid eggs as control groups.. 
Adult parasitoids subjected to spirotetramat and pyriproxyfen laid eggs as control groups. 
Key words: Lysiphlebus fabarum, Lysiphlebus confusus, Lysiphlebus testaceipes, side effect, Insecticides 

Özet 
Turunçgil bahçelerinde sık kullanılan insektisidlerden spirotetramat, pyriproxyfen, spinosad, chlorpyrifos- ethyl 

480, parafinik mineral yağ ve mineral yağ gibi ilaçların laboratuvar koşullarında Lysiphlebus confusus Treamlay & 
Eady, L. fabarum (Marshall) ve L. testaceipes (Cresson)’in pupa ve erginlerine etkileri IOBC/WPRS standartlarına 
göre araştırılmıştır. Pupa dönemleri için daldırma, ergin dönemleri için ise kuru film yöntemi parzitoitlerin yaşam oranı ve 
üreme kapasitesi üzerine insektisidlerin potansiyel etkileri değerlendirilmek için kullanılmıştır. 

Lysiphlebus confusus, L. fabarum ve L. testaceipes’in pupa ve erginlerine ilaçların etkisi ile ilgili çalışmalar 
sonucunda, chlorpyrifos- ethyl 480, parafinik mineral yağ ve mineral yağın her üç parazitoitin pupa ve erginlerine IOBC’nin 
sınıf değerlerine göre çok etkili ve orta derecede etkili olduğu belirlenmiştir. Spinosad bu her üç türün pupalarına etkisiz, 
erginlerine ise çok ve orta derecede etkili olmuştur. Spirotetramat ve pyriproxyfe’nin etkisi ise diğer ilaçlara göre daha düşük 
olmuş ve her üç türün pupalarına etkisiz, erginlerine ise etkisiz ve az etkili olduğu belirlenmiştir. Chlorpyrifos- ethyl 480, 
parafinik mineral yağ ve mineral yağ ile pupa döneminde ilaçlanmış olan bireylerden canlı kalanlar da yumurta 
bırakmazken, spirotetramat, pyriproxyfen, spinosad ile ilaçlanmış bireylerden canlı kalanlar kontrol grubundakiler kadar 
yumurta bırakmışlardır. Spirotetramat ve pyriproxyfen ile ilaçlanan bireyler kontrol grubundakiler kadar yumurta 
bırakmışlardır. 
Anahtar sözcükler: Lysiphlebus fabarum,  Lysiphlebus confusus, Lysiphlebus testaceipes, yan etki, insektisitler 
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Giriş 
Turunçgil yetiştiriciliğinde en önemli sorunlardan biri bitki koruma sorunları olup, Türkiye turunçgil 

bahçelerinde bu güne kadar 34 hastalık etmeni, 89 zararlı, 16 nemotot ve 155 yabancı ot türü saptanmıştır 
(Uygun & Satar, 2007). Zararlılardan da yaprakbitleri önemli bir grubu oluşturmakta ve Türkiye turunçgil 
bahçelerinde Aphis gossypii Glover, A. spiraecola Patch, A. craccivora Koch, Myzus persicae (Sulzer) ve 
Toxoptera aurantii (Boyer de Fonscolombe) olmak üzere beş yaprakbiti türü belirlenmiştir (Yumruktepe & 
Uygun, 1994; Satar et al., 2009). Bunlar daha çok genç bahçe ve fidanlıklarda zararlı olmaktadır. Sokucu 
emici ağız yapısına sahip olan yaprakbitleri bitki özsuyunu emerek doğrudan zarar yaptıkları gibi, 
salgıladıkları tatlı maddeler üzerinde saprofit fungusların gelişmesi sonucu ağaçların isli bir görünüm 
almasına, bu nedenle bitkinin fotosentez yapmasına engel olmakta ve bitkide gelişme geriliğine yol 
açmasıyla da dolaylı olarak zararlı olmaktadırlar. Bunların yanında virüs ve benzeri hastalıkları taşıyarak da 
önemli zarar oluşturduğu bildirilmektedir (Gücük & Yoldaş, 2000; Uygun et al., 2010). 

Bu zararlılara karşı genellikle kimyasal mücadele uygulanmakta olup bununda yarattığı birçok 
olumsuzluklar bilinmektedir. Bu olumsuzlukların başında ise doğal düşmanlar üzerindeki etkileri 
gelmektedir. Halbuki turunçgil ekosisteminde oldukça fazla parazitoit ve predatör türlerler saptanmıştır. 
Örneğin turunçgil bahçelerinde en önemli zararlı türlerden olan Turunçgil kırmızıkabuklubiti’nin (Aonidiella 
aurantii (Maskell)) 15, Gri koşnil’in (Coccus pseudomagnoliarum (Kuwana)) 20, Turunçgil unlubiti’nin 
(Planococcus citri (Risso)) 20 parazitoit ve predatörü tespit edilmiştir. Turunçgil yaprakbiti türlerinde ise                
29 parazitoit türü bildirilmiştir (Uygun, 2001; Satar et al., 2009). Yaprakbitlerinin parazitoitleri arasında 
Lysiphlebus confusus Tremlay and Eady, Lysiphlebus fabarum (Marshall) ve Lysiphlebus testaceipes 
(Cresson) (Hymenoptera: Braconidae) önemli bir yere sahip olduğu bildirilmektedir (Satar et al., 2009; 
Jackson et al., 1970). Türkiye’de turunçgil bahçelerinde saptanan parazitoit ve predatörlerin bazılarına 
ilaçların yan etkileri araştırılmıştır (Başpınar & Uygun, 1990, 1992; Erkılıç et al., 1994; Yiğit et al., 1992; 
Uygun et al., 1994; Yumruktepe & Uygun, 1994; Karacaoğlu & Satar, 2010). Ancak yaprakbitlerinin 
önemli parazitoitleri olarak belirlenen L. confusus, L. fabarum ve L. testaceipes ’e karşı ilaçların olumsuz 
etkisi ile ilgili Türkiye’de herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. 

Bu nedenle bu çalışma ele alınmış olup, turunçgil bahçelerinde zararlılara karşı kullanılan bazı 
tarım ilaçlarının yaprakbitlerinin parazitoitlerinden L. confusus, L. fabarum ve L. testaceipes üzerindeki 
etkileri incelenmiştir.  

Materyal ve Yöntem 

Parazitoitlerin Üretimi 

Lysiphlebus confusus, L. fabarum ve L testaceipes’in üretiminde konukçu olarak pamuk üzerinde 
üretilen Aphis gossypii kullanılmıştır. Gerek A. gossypii’nin pamuk üzerinde üretimi ve gerekse 
parazitoitlerin A. gossypii üzerindeki üretimi ayrı ayrı 22 ± 2°C sıcaklık, % 60 ± 10 oransal nem ve 16 
saat/gün aydınlatma koşullarına sahip iklim odalarında yürütülmüştür. 

Lysiphlebus confusus Tremlay and Eady, Lysiphlebus fabarum (Marshall) ve Lysiphlebus 
testaceipes (Cresson)’in farklı dönemleri üzerine bazı ilaçların etkilerinin belirlenmesi 

Turunçgil bahçelerinde kullanılan bazı ilaçların, L. confusus, L. fabarum ve L. testaceipes’in pupa 
dönemine daldırma, ergin üzerine ise kuru film yöntemi ile etkisi saptanmaya çalışılmıştır (Hassan et al., 
1985; Polgar, 1988). Denemeye alınan ilaçlar Çizelge 1’de verilmiştir. 
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Çizelge 1. Lysiphlebus confusus Tremlay and Eady, Lysiphlebus fabarum (Marshall) ve Lysiphlebus testaceipes (Cresson)’in pupa 
ve erginlerine etkilerini belirlemek için denemeye alınan insektisitlerin aktif madde ve ticari adları ile formulasyonu ve doz 
değerleri 

Aktif madde Adı Ticari adı  Formülasyon  Doz 
Kontrol Saf su  
Spirotetramat  Movento SC 100 SC 100 g/l 100 ml / 100 l
Pyriproxyfen  Admiral  EC 100 g/l 50 ml / 100 l
Spinosad  Success   CB 0.24 g/l 10 l / 100 l
Chlorpyrifos- ethyl   Dursban 4 EC 480 g/l 100 ml / 100 l
Parafinik mineral yağ Ovipron 2000  SL 800 g/l 1.5 l / 100 l
Mineral yağ  Porkan SL 700 g/l 1.5 l / 100 l

Daldırma yöntemi: İlaçların pupa dönemi üzerine doğrudan etkilerinin olup olmadığını saptamak 
amacı ile L. confusus, L. fabarum ve L. testaceipes’in pupa dönemine uygulanmış olup, üzerinde en az  
10 adet parazitlenmiş A. gossypii mumyaları bulunan pamuk bitkisi yaprakları, 5 sn süre ile ilaçlı su 
içerisine daldırılmıştır. Denemeler en az beş tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Daldırma işleminden hemen 
sonra ve 12 saat aralıklarla kontroller yapılmış ve pupadan çıkan bireyler kaydedilmiştir. Pupa dönemde 
ilaçlı suya batırılan bireylerden çıkış yapan erginler en az bir dişi bir erkek olacak şekilde, üzerinde                 
2.-3. dönem A. gossypii nimfleri bulunan kavanozlardaki pamuk bitkisi üzerine salınarak parazitlenme 
oranları incelenmiş ve sonuçlar kontrol ile karşılaştırılmıştır. 

 
Şekil 1. Yan etki denemesinde kullanılan temel alet ve ekipmanlar a) ilaçlama kulesi (Sprey Tower) b) cam plaka c) ve d) deneme ünitesi. 
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Kuru film yöntemi: Çalışmada denemeye alınan ilaçlar, bir ilaçlama kulesi yardımıyla (Sprey 
Tower Şekil 1a),12 cm çapındaki cam plakalar üzerine 2 mg/cm2 preparat gelecek şekilde 10 bar basınçla 
püskürtülerek ince bir film tabakası oluşturulmuştur (Şekil 1b). Deneme ünitesi olarak 13 cm çapında,       
2 cm yüksekliğinde, kenarında karşılıklı 0,5 cm çapında hava giriş-çıkışını sağlamak için ince örgülü tül ile 
kapatılmış on adet delik mevcut olan, ayrıca karşılıklı 1 cm çapındaki iki adet delik bulunan çember 
şeklinde fiberglastan özel olarak yapılmış bir düzenek hazırlanmıştır. Karşılıklı 1 cm çapındaki deliklerden 
birine parazitoitlerin beslenmesi için bal emdirilmiş pamuk konulmuş, diğerine ise 10 adet 0-24 saat yaşlı 
parazitoit ergini salınmıştır. Ergin salımı yapılan deliğe daha sonra üniteye hava sağlaması için hava 
hortumu bağlanmıştır. Bu deneme ünitesinin altına ve üstüne ilaçlı yüzeyleri ünitenin içine bakacak 
şekilde ilaçlı plakalar yerleştirilmiştir (Şekil 1c ve 1d). Böylece parazitoit erginlerinin 48 saat süreyle ilaçlı 
yüzeylerle temas etmeleri sağlanmıştır (Hassan et al., 1985; Poglar, 1988; Candolfi et al., 2000). Deneme 
2, 24 ve 48 saat sonunda canlı ve ölü bireyler kaydedilmiş, canlı bireylerden en az bir dişi bir erkek olacak 
şekilde, üzerinde 2.-3. dönem A. gossypii nimfleri bulunan kavanozlardaki pamuk bitkisi üzerine 
salınmıştır. Böylece ilaca maruz kalmış ve ölmemiş parazitoitlerin parazitleme güçleri kontrol ile 
karşılaştırılmıştır. 

Deneme L. confusus, L. fabarum ve L. testaceipes’in her tekerrüründe 10 birey olmak üzere           
4 tekrarlı olarak yürütülmüş, gerek daldırma ve gerekse kuru film yönteminde kontrol karakteri olarak su 
uygulaması yapılmıştır.  

Denemeye ait sonuçların değerlendirilmesi 2, 24 ve 48 saat sonraki ergin sayımlarından ve 
pupalardan elde edilen canlı ve ölü bireylere göre Abbott formülünden (Abbott, 1925) yararlanılarak 
yapılmıştır. Yüzde ölüm değerlerine Arc-sin karekök transformasyonu uygulanmış ve transforme edilen bu 
değerlere SPSS paket programı kullanılarak tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıştır (P=0.05). 
Uygulamalar arasındaki farkın önemli olduğu yerlerde de çoklu karşılaştırma testlerinden Duncan testi 
kullanılarak ortalamalar arasındaki fark ile belirlenmiştir (Efe et al., 2000). Grafiklerdeki değerler 
transforme edilmemiş değerlerdir. 

İlaçların parazitoitler üzerine olan etkileri ve sınıf değerleri Hassan et al. (1985), Sterk et al. (1999) 
ve Candolfi et al. (2000)’e göre belirlenmiştir (Çizelge 2). 

Çizelge 2. İlaçların etkilerinin IOBC’ye göre sınıflandırması (Candolfi et al., 2000) 

Etki (%) IOBC değeri Sınıf değeri 
0 – 30 1 Etkisiz 

31 – 79 2 Az etkili 
80 – 98 3 Orta derecede etkili 
99 –100 4 Çok etkili 

 
Araştırma Sonuçları ve Tartışma 
İlaçların daldırma yöntemiyle Lysiphlebus confusus Tremlay and Eady, Lysiphlebus 

fabarum (Marshall) ve Lysiphlebus testaceipes (Cresson)’in pupalarına etkileri 

Denemede kullanılan ilaçların daldırma yöntemiyle L. confusus,  L. fabarum ve L. testaceipes’in 
pupa dönemine yüzde etkisi, IOBC’ye göre sınıf değerleri ve dişilerin bıraktığı yumurta sayısı Çizelge 3’de 
verilmiştir. 
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Çizelge 3. İlaçların Lysiphlebus confusus Tremlay and Eady, Lysiphlebus fabarum (Marshall) ve Lysiphlebus testaceipes (Cresson)’in 
pupa dönemine yüzde etki (Abbott), IOBC’ye göre sınıf değerleri ile canlı kalan dişilerin bıraktığı yumurta sayısı 

L. confusus L. fabarum L. testacpies 
İlaçlar Etki (%) 

Abbott 
IOBC 
göre 

Dişi/ Yumurta 
sayısı 

Etki (%) 
Abbott 

IOBC 
göre 

Dişi/ Yumurta 
sayısı 

Etki (%) 
Abbott 

IOBC 
göre 

Dişi/ Yumurta 
sayısı 

Kontrol     0.0 1 36.3     0.0 1 23.1     0.0 1 65.5 
Spirotetramat    8,5. 1 28.1 18.2 1 14.1   16.7 1 28.4 
Pyriproxyfen   12.7 1 35.4 10.2 1 14.5   15.0 1 41.4 
Spinosad 23.7 1 36.5 8.6 1 8.9     1.8 1 45.9 
Chlorpyrifos- ethyl 480 100.0 4 0.0   91.8 3 0.0 100.0 4 0.0 
Parafinik mineral yağ 100.0 4 0.0 100.0 4 0.0   92.6 3 0.0 
Mineral yağ  100.0 4 0.0   98.9 3 0.0   98.0 3 0.0 

Çizelge 3 incelendiğinde, chlorpyrifos-ethyl 480, parafinik mineral yağ ve mineral yağın her üç 
parazitoitin pupa dönemine IOBC’nin sınıf değerlerine göre çok etkili (4) ve orta derecede (3) etkili, buna 
karşın spirotetramat, pyriproxyfen ve spinosad’ın ise kontrolle aynı grupta yer alıp etkisiz (1) olduğu 
görülmektedir. Çok ve orta derecede etkili olduğu belirlenen chlorpyrifos- ethyl 480, parafinik mineral yağ 
ile mineral yağın her üç türe etkisi istatistiki olarak farklı bulunmamıştır. Etkisiz olduğu belirlenen 
spinosad’ın her üç parazitoite etkileri istatiksel olarak farklı bulunmuştur. Yine etkisiz olarak belirlenen 
pyriproxyfen etken maddeli ilaç her üç parazitoite de istatiksel olarak farklı bulunmamıştır (Şekil 2). 
Longley (1999), bazı ilaçların parazitoit pupalarına etkisinin düşük olmasını yaprakbitinin mumyalaşmış 
yapısına bağlamaktadır. Yiğit et al. (1992)’ın chlorpyrifos- ethyl’in Leptomastix dactylopii How. üzerine 
etkisi ile Uygun et al. (1994)’ ın chlorpyrifos- ethyl ve parafinik yazlık yağın Eretmocerus debachi Rose & 
Rosen üzerine etkisini belirleme çalışmalarında, bu çalışmada elde edilen sonuçlara benzer sonuçlar elde 
edilmiş olup, IOBC sınıf değerinin çok etkili (4) grupta olduğunu ortaya çıkarmışlardır. 

İlaçlamalardan sonra ölmeyip canlı kalan dişi bireylerin bıraktığı yumurta sayıları da incelenmiş ve 
böylece ölmeyen bireyler üzerindeki ilaçların etkisi ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır (Çizelge 3). Çizelge 3 
incelendiğinde çok ve orta derecede etkili ilaçlar (chlorpyrifos- ethyl 480, parafinik mineral yağ ve mineral 
yağın) pupa döneminde ilaçlanmış olan bireylerden canlı kalanlar da yumurta bırakmamıştır.  

 
Şekil.2. Bazı ilaçların Lysiphlebus confusus Tremlay and Eady, Lysiphlebus fabarum (Marshall) ve Lysiphlebus testaceipes 

(Cresson)’in pupa dönemlerine yan etkisinin % ölüm oranları. Aynı grup içinde aynı harfi içeren ortalamalar arasındaki fark 
Duncan testine göre istatistiksel olarak önemli değildir (P>0.05) (L. confusus Sd=6, 34, F =434.852 P<0.0001; L. fabarum 
Sd=6, 53 F =213.604 P<0.0001; L. testaspies Sd=6, 34 F =78.845 P<0,0001). 
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Etkisiz olarak belirlenen spirotetramat, pyriproxyfen ve spinosad ile ilaçlanmış olan L. confusus ve 
L. testaceipes’den ölmeyip canlı kalanların, kontrol grubundakiler kadar yumurta bıraktığı, L. fabarum’un 
ise daha az yumurta bıraktığı gözükmektedir. 

İlaçların kuru film yöntemiyle Lysiphlebus confusus Tremlay and Eady, Lysiphlebus 
fabarum (Marshall) ve Lysiphlebus testaceipes (Cresson)’in erginlerine etkileri 

İlaçların kuru film yöntemiyle 48 saat sonra erginler üzerindeki etkileri Çizelge 4’ de verilmiştir.  
Çizelge 4. İlaçların Lysiphlebus confusus Tremlay and Eady, Lysiphlebus fabarum (Marshall) ve Lysiphlebus testaceipes (Cresson)’in 

erginlerine 48 saat sonraki yüzde (%) etkileri (Abbott), IOBC’ye göre sınıf değerleri ile canlı kalan dişilerin bıraktığı yumurta 
sayısı 

L. confusus L. fabarum L. testacpies 

İlaçlar Etki (%) 
Abbott 

IOBC 
göre 

Dişi/ 
Yumurta 

sayısı 

Etki (%) 
Abbott 

IOBC 
göre 

Dişi/ 
Yumurta 

sayısı 

Etki (%) 
Abbott 

IOBC 
göre 

Dişi/ 
Yumurta 

sayısı 

Kontrol 0.0 1 10.0 0.0 1 10.6 0,0 1 24.4 
Spirotetramat 24.1 1 25.5 76.4 2  0.8 45,3 2 21.9 
Pyriproxyfen 27.1 1 11.3 69.2 2  0.5 54,2 2 10.4 
Spinosad 87.4 3 40.6 97.5 3 0.0 100,0 4 0.0 
Chlorpyrifos- ethyl 100.0 4 0.0 100.0 4 0.0 100,0 4 0.0 
Parafinik Mineral Yağ 95.8 3 0.0 100.0 4 0.0 95,5 3 16.5 
Mineral Yağ Yazlık  100.0 4 0.0 100.0 4 0.0 97,0 3 23.3 

Çizelge 4’de her üç parazitoitin de erginlerine chlorpyrifos- ethyl 480, mineral yağ, parafinik mineral 
yağ ve spinosadın, IOBC’nin sınıf değerlerine göre çok etkili (4) ve orta derecede (3) etkili olduğu 
görülmektedir. Diğer ilaçlardan spirotetramat ve pyriproxyfenin L. confusus’a etkisiz (1), L. fabarum ve L. 
testaceipes’e ise az etkili (2) olduğu ortaya konulmuştur. 

İlaçların L. confusus, L. fabarum ve L. testaceipes’in erginlerine 2, 24 ve 48 sonundaki yüzde (%) 
etkileri şekil 3’ de verilmiştir. Şekil 3 incelendiğinde ilaçların 2, 24 saat sonraki etkileri birbirinden çok farklı 
gruplarda yer alırken 48 saat sonraki etkileri iki grupta toplanmıştır. Chlorpyrifos- ethyl 480, mineral yağ, 
parafinik mineral yağ ve spinosadın her üç parazitoit türüne çok ve orta derecede etki göstererek bir grup 
oluştururken (c), spirotetramat ve pyriproxyfen de ikinci bir grubu oluşturmuştur (B). Bu her iki gruptaki 
ilaçların her üç parazitoit türü üzerindeki etkisi kontrol grubuna göre (a) istatistiki olarak farklı 
bulunmuştur. 

İlaçların parazitoitlere etkinliği konusunda yapılan çalışmalarda; chlorpyrifos’un parazitoitlere çok 
zararlı olduğu (Davies & McLaren, 1977; Morse & Bellows, 1986; Hassan, 1997; Jacas Miret & Garcia-
Marı, 2001; Michaud & Grant, 2003; Boller et al., 2005) bildirilmiştir. Elde edilen bulgular anılan 
araştırıcıların bulguları ile uyum içerisindedir. Prabhaker et al. (2007), laborotuar şartlarında Aphytis 
melinus DeBach, Eretmocerus eremicus Rose & Zolnerowich, Encarsia formosa Gahan ile Gonatocerus 
ashmeadi Girault’nin erginlerine karşı yedi insektisit uygulamış ve chlorpyrifos’un dört faydalı böcek için 
de çok etkili sınıfına girdiğini saptamışlardır. Suma et al. (2009)’ın Leptomastix dactylopii, A. melinus ve 
Coccophagus lycimnia dişileri üzerinde chlorprifos–methyl ve spinosadın yan etkilerini incelemek için 
uygulamadan 24, 48 ve 72 saat sonra yaptıkları gözlemlerde, uygulanan ilaçların her üç parazitoit 
üzerinde 24 saat içerisinde çok etkili olduğunu saptamışlardır. Karacaoğlu & Satar (2010) Binodoxys 
angelicae (Haliday)’a karşı altı insektisit uygulamışlar ve bunlardan chlorpyrifos- ethyl, parafinik yazlık 
yağ, yazlık yağ ve spinosadın uygulamadan 48 saat sonra çok etkili sınıfta yer aldığını belirlemişlerdir. 
Yiğit et al. (1992), L. dactylopii’nin erginlerine karşı chlorpyrifos- ethyl, Uygun et al. (1994) ise 
Eretmocerus debachi erginlerine karşı chlorpyrifos- ethyl ve parafinik yazlık yağ uygulamışlar ve her iki 
çalışmada da, IOBC sınıf değerlerinin çok etkili (4) sınıfında yer aldığını saptamışlardır. Suma et al. 
(2009), pyriproxyfenin A. melinus erginleri üzerinedeki etkisinin IOBC’e göre az etkili (2) olduğunu 
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bildirmektedir. Bu çalışmadan elde edilen sonuçlarla (Çizelge 4, Şekil 3) yukarıda belirtilen çalışma 
sonuçları bir benzerlik içindedir. 

 

 

Şekil 3. İlaçların Lysiphlebus confusus Tremlay and Eady, Lysiphlebus fabarum (Marshall) ve Lysiphlebus testaceipes (Cresson)’in 
erginlerine 2, 24 ve 48 saat sonraki yüzde (%) etkileri (24 ve 48 saatteki ölümler birikintili değerlerdir). Aynı grup içinde aynı 
harfi içeren ortalamalar arasındaki fark Duncan testine göre istatistiksel olarak önemli değildir (P>0.05). (L. confusus’ Sd=6, 
27,  F2 saat=84.207 P2 saat<0.0001, F24 saat=36.277 P24 saat<0.0001, F48_saat=74.366, P48 saat<0.0001; L. fabarum, Sd=6, 27, F2 saat= 
124.517 P2 saat<0.0001, F24 saat=84.519 P24 saat<0.0001, F48 saat= 67.746 P48 saat<0.0001; L. testaspies Sd=6, 27, F2.saat=115.920 
P2 saat<0.0001, F24 saat=71.365 P24 saat<0.0001, F48 saat=53.514, P48 saat<0.0001).  
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Ayrıca ilaçlamalardan sonra ölmeyip canlı kalan erginlerin bıraktığı yumurta sayıları da incelenmiş 
ve böylece ölmeyen dişi bireyler üzerindeki ilaçların etkisi ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır (Çizelge 4). 
Çizelge 4 incelendiğinde etkisiz veya az etkili olarak belirlenen spirotetramat ve pyriproxyfen ile ilaçlanmış 
olan her üç türün erginleri kontrol grubundakiler kadar yumurta bıraktıkları görülmektedir. Chlorpyrifos- 
ethyl 480 ile ilaçlanmış her üç türün erginlerinin tamamı ölmüş ve canlı birey kalmamıştır. Spinosad ile 
ilaçlanmış L. confusus erginleri yumurta bıraktığı halde, L. fabarum ve L. testaceipes erginleri yumurta 
bırakmamıştır. Parafinik mineral yağ ve mineral yağ ile ilaçlanmış olan L. confusus ve L. fabarum erginleri 
yumurta bırakmazken L. testaceipes erginleri kontrol grubundakiler kadar yumurta bırakmışlardır. 

Bu sonuçlar göre denen ilaçlardan yüzde yüz masum olan bir ilacın olmadığı kanaatine varılmıştır. 
Ancak, çok zorunlu durumlarda entegre mücadele programları çerçevesinde, ruhsat almış ilaçlarla muamele 
edilmiş ve ölmeyip canlı kalan bireyler yumurta bırakmışlarsa, bu gibi ilaçlara yer verilebileceği kanaatine 
varılmıştır. 
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